UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE, FURG
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Direito

Faculdade de Direito

1

Ata n. 32/2021
Aos 30 dias do mês de julho de 2021, às 13h30min, na sala virtual disponível através do link 1
http://conferenciaweb.rnp.br/webconf/felipe-felipe-franz-wienke, nos termos da convocação publicada no 2
site https://direito.furg.br/, estiveram presentes os professores Felipe Franz Wienke (coordenador do 3
Curso de Direito), professor Marcelo Cafrune (coordenador adjunto do Curso de Direito), prof. Jaime 4
John (supervisor de atividades complementares), prof. Luciano Vaz Ferreira (supervisor de TCC), 5
professora Simone de Biazzi (supervisora de Estágio), professora Elisa Celmer, prof Eduardo Pitrez, 6
professora Liane Francisca Pazinato e professor Rafael Fonseca Ferreira, membros do NDE, com o 7
seguinte ponto da pauta: 1. Reforma Curricular – ementa de disciplinas. Dando início à discussão, o 8
professor Felipe Wienke salientou que enviou aos membros do NDE arquivo contendo o ementário das 9
disciplinas obrigatórias e optativas, após sistematização das sugestões remetidas pelo corpo docente. 10
Expôs que a Coordenação esteve reunida com professores de diversas áreas e que muitos colegas 11
aceitaram a proposta de revisão das ementas. Como proposta de discussão, sugeriu que a reunião fosse 12
dividida em dois momentos: discussão das ementas das disciplinas obrigatórias e discussão das ementas 13
das disciplinas optativas, metodologia que foi aprovada pelos presentes. O prof Jaime John destacou que 14
elaborou uma proposta de ementa para a disciplina de Filosofia Transdisciplinar que buscasse abarcar 15
algumas das sugestões de conteúdo programático estabelecidas pelo artigo 5º, I da resolução CNE 5/2018. 16
O prof Felipe Wienke destacou que os professores que lecionam as disciplinas de Direito Processual Civil 17
também se reuniram buscando atualizar a aprimorar as ementas da área. O professor Marcelo Cafrune 18
destacou que as novas disciplinas têm uma redução de exigência de pré-requisito, fato que auxilia a 19
flexibilidade curricular. Também foi destacado que diversas disciplinas passaram a incorporar conteúdo 20
especificado pela resolução CNE 2/2021, sobretudo no que se refere ao direito digital, ao letramento 21
digital no estudo do Direito e às novas tecnologias. Colocado em votação, o ementário das disciplinas 22
obrigatórias do Curso de Direito foi aprovado por unanimidade. Na sequência, o professor Felipe 23
Wienke deu início à discussão acerca do ementário das disciplinas optativas. A professora Elisa Celmer 24
salientou a importância de que as disciplinas optativas sejam objeto de efetiva oferta, visando não 25
acarretar falsas expectativas aos estudantes do Curso. O professor Felipe concordou com o apontamento, 26
salientando que houve concordância dos docentes consultados em relação à exclusão do QSL do Curso 27
daquelas disciplinas optativas não ofertadas nos últimos 5 anos. O professor Marcelo Cafrune salientou a 28
pertinência das novas disciplinas optativas propostas, expondo o diálogo delas com a vocação e os 29
princípios estabelecidos pelo PPC. A professora Simone de Biazzi expôs que as disciplinas optativas 30
também podem ser vinculadas ao Laboratório de Prática Jurídica Social/LPJS, diversificando as 31
possibilidades formativas dos estudantes. Colocado em votação, o ementário das disciplinas optativas 32
foi aprovado por unanimidade. Dando sequência à reunião, o professor Felipe Wienke sugeriu a 33
designação de nova reunião para o dia 09 de agosto de 2021, para discussão e aprovação do documento 34
final do PPC, que já se encontra sistematizado. Informou que enviará aos membros do NDE o arquivo 35
para leitura e conferência prévia. Nada mais havendo a ser discutido, a reunião foi encerrada às 15 horas. 36
A presente ata foi elaborada por mim, Prof. Felipe Franz Wienke e será publicada na página web do Curso 37
de Direito: http://www.direito.furg.br. Rio Grande, 30 de julho de 2021. 38